

**FONDAZIONE CLOTILDE RANGO ONLUS****Bilancio di esercizio al 31/12/2019**

<b>Dati Anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	ALZATE BRIANZA
<b>Codice Fiscale</b>	90007950133
<b>Numero Rea</b>	COMO274283
<b>P.I.</b>	02276960131
<b>Capitale Sociale Euro</b>	0 i.v.
<b>Forma Giuridica</b>	FONDAZIONE - Onlus
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	873000
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con Socio Unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</b>	
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	
<b>Paese della capogruppo</b>	
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	



## Bilancio al 31/12/2019

## STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.481	2.213
II - Immobilizzazioni materiali	875.484	915.866
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>876.965</b>	<b>918.079</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - Rimanenze	11.270	12.028
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	129.170	111.674
Totale crediti	129.170	111.674
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.100.000	1.000.000
IV - Disponibilità liquide	429.308	516.434
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.669.748</b>	<b>1.640.136</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>14.226</b>	<b>3.103</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.560.939</b>	<b>2.561.318</b>

## STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	1.490.990	1.449.016
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	-4	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	22.245	41.974
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.513.231</b>	<b>1.490.991</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>33.000</b>	<b>33.000</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>612.821</b>	<b>571.354</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	370.990	409.429
Esigibili oltre l'esercizio successivo	23.547	47.094
<b>Totale debiti</b>	<b>394.537</b>	<b>456.523</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>7.350</b>	<b>9.450</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.560.939</b>	<b>2.561.318</b>

**CONTO ECONOMICO**

	31/12/2019	31/12/2018
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.782.082	1.778.011
2), 3) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-758	-5.368
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-758	-5.368
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	20.148	26.993
Totale altri ricavi e proventi	20.148	26.993
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.801.472</b>	<b>1.799.636</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	122.110	126.246
7) per servizi	380.152	356.988
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	864.318	876.317
b) oneri sociali	267.643	262.556
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	89.949	77.836
c) Trattamento di fine rapporto	73.218	71.764
e) Altri costi	16.731	6.072
Totale costi per il personale	1.221.910	1.216.709
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	58.024	58.849
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	732	732
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	57.292	58.117
Totale ammortamenti e svalutazioni	58.024	58.849
13) Altri accantonamenti	0	240
14) Oneri diversi di gestione	2.488	2.322
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.784.684</b>	<b>1.761.354</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>16.788</b>	<b>38.282</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	7.851	6.215
Totale proventi diversi dai precedenti	7.851	6.215
Totale altri proventi finanziari	7.851	6.215
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.209	1.447
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.209	1.447
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>6.642</b>	<b>4.768</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>23.430</b>	<b>43.050</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	1.185	1.076
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.185	1.076
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>22.245</b>	<b>41.974</b>

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive letter 'A' with a long, sweeping tail that extends downwards and to the right.

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2019 redatta in forma abbreviata  
ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

**PREMESSA**

La Fondazione Clotilde Rango Onlus, residenza per disabili, è una fondazione a natura privatistica con sede ad Alzate Brianza che opera sul territorio regionale fornendo un servizio di accoglienza ed assistenza qualificata e continuativa a persone affette da disabilità medio-gravi.

La struttura ha ottenuto l'accreditamento dalla Regione Lombardia per n.32 posti letto, di cui n. 30 letti con determina n. 517 del 13/04/2004 e n. 2 letti con successivo decreto n. 115 del 14/01/2014.

Nell'esercizio che si è appena concluso la Fondazione ha mantenuto la qualifica di ONLUS ricorrendone tutti i requisiti di legge.

Nel corso del 2019 la Fondazione ha svolto l'attività istituzionale prevista dallo statuto sociale, attività connesse e illustrati secondo le disposizioni dell'art.20, comma 1-bis, d.p.r. 600/1973.

Le Raccomandazioni emanate dalla Commissione aziende Non Profit del CNDCEC e dalle Linee Guida e schemi per la redazione dei bilanci d'esercizio degli enti non profit approvate dal Consiglio dell'Agenzia delle Onlus", la normativa fiscale (art.144 c.2 TUIR ), le discipline speciali per l'applicazione di agevolazioni e gli specifici obblighi contabili e di rendicontazione previsti in capo agli enti iscritti all'Anagrafe delle Onlus (DPR 600/1973 ART. 20-bis c1 lettera a) e b)) risultano rispettati correttamente.

Il progetto di Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2019 si compone di:

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Relazione di missione al bilancio 2019
- Relazione rendiconto cinque per mille

Per informazioni dettagliate circa l'attività svolta dalla Fondazione nel corso del 2019 si rinvia alla Relazione di missione redatta dal Consiglio Direttivo.

Si segnala, che dopo la chiusura dell'esercizio, nel mese di febbraio 2020, in Italia si è manifestata l'emergenza sanitaria epidemiologica da "Coronavirus" (cd. "COVID-19") a fronte della quale sono stati emanati numerosi decreti governativi contenenti misure d'urgenza per la prevenzione ed il contenimento dell'epidemia i quali hanno portato ad una limitazione dell'attività.

Pur rimandando in parte al prossimo bilancio e in parte alla relazione di missione l'illustrazione delle modalità di svolgimento dell'attività nell'attuale fase emergenziale, delle regole anti-contagio adottate dall'ente, delle eventuali misure di sostegno economico richieste e/o fruite dal nostro ente, nonché dell'impatto degli eventi da COVID-19 sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria aziendale, si evidenzia che le stime contabili al 31 dicembre 2019 sono state effettuate sulla base di una serie di indicatori macroeconomici, finanziari ed economici risultanti a tale data considerando tale situazione emergenziale un evento intervenuto dopo la data di riferimento del bilancio che non comporta rettifica sul presente bilancio.



In considerazione di quanto sopra l'impatto patrimoniale, economico e finanziario di tale evento sulla situazione economica e patrimoniale dell'ente sarà pertanto considerato nelle stime contabili nel corso del prossimo esercizio da chiudersi al 31 dicembre 2020.

In relazione a quanto sopra la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività in base alle ordinarie procedure di valutazione ex art. 2423-bis, co. 1, n. 1, C.C., e quindi adottando i criteri di funzionamento di cui all'art.2426 C.C., in considerazione dell'effettuata stima prospettica sulla funzionalità dell'ente intesa come la capacità dell'ente di continuare a costituire un complesso economico funzionante, anche se la generale imprevedibilità dell'attuale fase di emergenza sanitaria e le incertezze sugli sviluppi normativi, economici e sociali non consentono di effettuare valutazioni prospettiche estremamente attendibili. In forza di ciò si stima che la prosecuzione dell'attività dell'ente potrà avvenire nella permanenza del presupposto della continuità dell'ente nell'esercizio 2020 anche in relazione all'applicazione dell'art. 7 del D.L. 23/2020 che consente la permanenza di tale prospettiva nelle valutazioni relative al bilancio 2020 purché presente nelle medesime valutazioni effettuate al 31 dicembre 2019

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA, che risulta essere un costo indebitabile per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente. Sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA, che risulta essere un costo indebitabile per effetto della natura e dell'attività svolta dall'ente.

A seguito del decesso della fondatrice dell'ente, nonché Presidente, Sig.ra Livia Mandruzzato, avvenuto in data 20 Dicembre 2018, la Fondazione Clotilde Rango ha ricevuto, per volontà testamentaria, un immobile ubicato nel Comune di Caorle.

In assenza di perizia di stima, l'immobile è stato iscritto sulla base della valorizzazione del diritto reale riferito al valore catastale rinvenibile dalla dichiarazione di successione presentata all'Agenzia delle Entrate in data 19 Marzo 2019, pari ad € 54.664.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 7,5%

Attrezzature: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 20%

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Detto valore è stato determinato rettificando il valore nominale dei crediti esistenti in modo da tenere conto di tutti i rischi di mancato realizzo.

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state valutate al minore tra il costo d'acquisto e il valore di mercato.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

**Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

**Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

**IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni sono pari a € 876.965 (€ 918.079 nel precedente esercizio).

**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.481 (€ 2.213 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altre Immobilizzazioni immateriali	Totale Immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	2.274	2.274
Valore di bilancio	2.274	2.274
Variazioni nell'esercizio	0	0
Ammortamento dell'esercizio	732	732
Totale variazioni	-732	-732
Valore di fine esercizio	1.481	1.481

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 875.484 (€ 915.866 nel precedente esercizio).

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.475.426	420.656	1.896.082
Ammortamenti	646.074	334.142	980.216

(Fondo ammortamento)			
Valore di bilancio	829.352	86.514	915.866
Variazioni nell'esercizio	2.154	14.757	16.911
Ammortamento dell'esercizio	36.164	21.128	57.292
Totale variazioni	-34.010	-6.371	-40.381
Valore di fine esercizio			
Costo	1.477.580	435.413	1.912.993
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	682.239	355.270	1.037.509
Valore di bilancio	795.341	80.143	875.484

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 11.270 (€ 12.028 nel precedente esercizio) e comprendono le rimanenze di medicinali, prodotti igienici e alimentari.

### Crediti

I crediti iscritti in bilancio ammontano ad € 129.170, di cui € 128.285 relativi a crediti commerciali al netto del fondo svalutazione crediti per € 20.000 accantonato negli esercizi precedenti e invariato rispetto al precedente esercizio e sono costituiti come segue:

- crediti verso clienti per € 83.272;
- fatture da emettere per € 65.013.

Sono altresì iscritti crediti tributari pari ad € 885.

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	110.598	17.687	128.285	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.076	-191	885	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>111.674</b>	<b>17.496</b>	<b>129.170</b>	<b>0</b>



### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le attività finanziarie, iscritte per complessivi € 1.100.000 sono costituite da investimenti come segue:

- € 450.000,00 - conto deposito con vincolo annuale
- € 150.000,00 - AMUNDI MULTI ASSET GLOBAL SE
- € 250.000,00 - MULTIPARTNER CED. GLOB. 22
- € 150.000,00 - PICTET MULTI ASSET GLOBAL
- € 100.000,00 – ICCREA BCA

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 429.308 (€ 516.434 nel precedente esercizio), così composte:

- € 428.607 risultanti dal conto corrente presso la BCC Alta Brianza di Alzate Brianza e su un deposito risparmio (€ 912);
- € 533 in cassa contanti;
- € 168, carta prepagata.

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

### PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.513.231 (€ 1.490.991 nel precedente esercizio).

Il patrimonio netto ha subito un incremento di importo pari all'utile dell'esercizio 2018, come evidenziato dal prospetto che segue:

	Valore di Inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	1.449.015	0	0	41.974
Altre riserve				
Varie altre riserve	1	0	0	1
Totale altre riserve	1	0	0	1
Utile (perdita) dell'esercizio	41.974	0	41.974	0
Totale Patrimonio netto	1.490.990	0	41.974	41.974

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		1.490.990
Altre riserve				
Varie altre riserve	-1	0		
Totale altre riserve	-1	0		-4
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	22.245	22.245
Totale Patrimonio netto	0	0	22.245	1.513.231

#### FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 33.000, invariato rispetto al precedente esercizio e consistono nel fondo liquidità a disposizione dell'Organismo di Vigilanza accantonato per € 1.000,00 e nel fondo per rischi generico, che presenta un saldo pari ad € 32.000,00.

#### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 612.821 (€ 571.354 nel precedente esercizio).

La quota di accantonamento dell'esercizio, al netto dell'imposta sostitutiva ammonta ad € 73.218.

La variazione complessiva di € 41.467 è data dalla somma algebrica dell'accantonamento della quota di competenza dell'esercizio, al netto dell'imposta sostitutiva e degli importi liquidati a seguito delle cessazioni di rapporti di lavoro intervenute nell'esercizio.

**DEBITI****Debiti**

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 394.537 (€ 456.523 nel precedente esercizio)

Vengono analiticamente dettagliati nella tabella espositiva di seguito riportata:

	Valore di Inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Finanziamenti bancari	32.986	-6.082	26.905	6.327	20.578
Debiti vs altri finanziatori	47.093	-23.546	23.547	23.547	
Debiti verso fornitori	68.013	2.874	70.887	70.887	
Debiti tributari	27.151	-6.049	21.102	21.102	
Debiti vs istituti di prev. e sic. sociale	76.094	-34.537	41.557	41.557	
Altri debiti	205.186	5.354	210.540	210.540	
<b>Totale</b>	<b>456.523</b>	<b>-61.986</b>	<b>394.537</b>	<b>373.960</b>	<b>20.578</b>

I debiti iscritti in bilancio con scadenza oltre l'esercizio sono:

- Debito FRISL, trattasi di finanziamento a fondo perduto erogato nel 1999 dalla Regione Lombardia per l'ampliamento e ristrutturazione dell'immobile di proprietà.  
L'importo residuo del debito ammonta ad € 23.547 e il totale rimborso avverrà alla scadenza del 30/06/2020.
- Finanziamento bancario di € 60.000 erogato il 04 dicembre 2013 per la realizzazione dell'impianto fotovoltaico. Il valore residuo del debito al 31/12/2019 ammonta ad € 26.905. Il finanziamento ha scadenza nel 2023.

**INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO****VALORE DELLA PRODUZIONE**

La Fondazione, a seguito dell'accreditamento, percepisce dei contributi in conto rette dalla Regione Lombardia (Fondo Sanitario). Inoltre, riceve annualmente un contributo da parte dei Comuni di provenienza delle ospiti disagiate, grazie alle convenzioni sottoscritte con gli stessi Comuni.

Di seguito si riportano gli importi percepiti, nonché l'ammontare delle rette per l'esercizio 2019:

Descrizione	Periodo corrente	Periodo precedente
Contributo Regione	1.213.181	1.213.968
Contributo Comuni	139.902	148.007
Rette ospiti	425.759	412.796
Rimborso spese diverse	3.240	3.240
Ribassi e abbuoni passivi	-	0
<b>Totale</b>	<b>1.782.082</b>	<b>1.778.011</b>

**COSTI DELLA PRODUZIONE**

I costi della produzione sono iscritti in bilancio per € 1.784.684 (€ 1.761.354 nel precedente esercizio).

<b>Descrizione</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
Materie prime, suss, di consumo, merci	122.110	126.246
Spese per servizi	380.152	356.988
Spese per il personale	1.221.910	1.216.709
Ammortamenti e svalutazioni	58.024	58.849
Altri accantonamenti	0	240
Oneri diversi di gestione	2.489	2.322
<b>Totale</b>	<b>1.784.684</b>	<b>1.761.354</b>

Si precisa che nel corso dell'esercizio sono stati sostenuti costi di carattere straordinario conseguenti al decesso della Presidente, Sig. Livia Mandruzzato, in particolare si tratta di spese notarili per € 4.848,00 e spese legali per parere sui poteri statutari per € 1.187.

Nella voce "Spese per servizi" sono comprese le spese sostenute per l'ordinaria gestione dell'immobile di Caorle, e per le spese relative alla manutenzione straordinaria dei servizi igienici, in dettaglio:

<b>Descrizione</b>	<b>Periodo corrente</b>
Riscaldamento	686
Energia Elettrica	231
Consulenze	7.121
Smaltimento rifiuti	397
Acqua potabile	296
Manutenzioni varie	2.185
Assicurazione immobile	189
<b>Totale</b>	<b>11.105</b>

Nella voce "Spese per il personale" sono ricompresi i costi sostenuti per esami ematici e visite specialistiche richieste dal medico competente per un importo di circa € 10.000.



## ALTRE INFORMAZIONI

### Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha mantenuto il numero medio di 45 dipendenti, come nell'esercizio precedente.

### Legge 124/2017 – Obblighi di trasparenza

Si dà atto del rispetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla L. 124/2017, con pubblicità sul sito internet della Fondazione, [www.fondazioneclotilderango.it](http://www.fondazioneclotilderango.it)

Si riportano, di seguito, i dati relativi ai contributi pubblici ricevuti nell'esercizio 2019 e 2018.

Denominazione	Tipologia	Corrispettivo erogato 2019	Corrispettivo erogato 2018
ATS DELL'INSUBRIA	RSD - CONTRIBUTO REGIONALE	1.188.093,00	1.222.356,00
COMUNE DI BRESCO	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	10.664,00	10.335,22
COMUNE DI CENTURIFE	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	9.758,00	56.201,46
COMUNE DI CESANO M.NO	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	21.208,00	17.885,00
COMUNE DI ERBA	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	9.335,96	9.110,44
COMUNE DI LUMEZZANE	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	6.835,79	11.188,28
COMUNE DI MARIANO C.SE	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	5.533,15	5.107,25
COMUNE DI MEDA	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	18.158,00	17.885,00
COMUNE DI MILANO	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	7.916,00	7.920,00
COMUNE DI MONZA	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	9.592,98	13.315,00
COMUNE DI SEDRIANO	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	22.666,00	22.344,00
COMUNE DI SONDRIO	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	9.600,30	9.565,46
COMUNE DI VIGANO'	INTEGRAZIONE RETTE OSPITI	18.158,00	17.885,00
AGENZIA DELLE ENTRATE	CINQUE PER MILLE ANNO 2016	7.056,38	
AGENZIA DELLE ENTRATE	CINQUE PER MILLE ANNO 2015		7.164,52
	<b>TOTALE</b>	<b>1.344.575,56</b>	<b>1.428.262,63</b>

Gli importi ricevuti come destinazione del 5 per mille sono stati integralmente utilizzati per la copertura delle spese di gestione.

### Informativa su eventi successivi

Ai sensi dell'OIC 29 si rende noto che l'emergenza epidemiologica derivante dall'insorgere del Covid-19 precedentemente ricordata e i decreti governativi ad essa collegati hanno portato ad una diversa modalità operativa dell'attività nell'esercizio 2020, senza comunque mai giungere ad una sospensione della medesima. L'emergenza sanitaria ha peraltro reso necessari dei cambiamenti nella gestione dell'ente in forza dell'adozione di appositi protocolli per la prevenzione del contagio negli ambienti di lavoro e la tutela della salute dei lavoratori e dei volontari, contenente le regole associative in materia di sicurezza negli ambienti di lavoro.

A seguito delle norme restrittive dovute all'epidemia e alla ricadute nella nostra realtà attualmente non appaiono segnali di difficoltà finanziaria dell'ente e comunque tale dinamica risulta costantemente monitorata dal Consiglio Direttivo.

### **Altre informazioni**

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 sarà approvato entro il termine del 31 ottobre 2020, come stabilito dall'art. 35 c. 3 del D.L. 18/2020, che legittima l'approvazione dei bilanci delle ONLUS in deroga ai termini statutari.

### **Il Presidente**

Dott. Mario Anastasia



### **Dichiarazione di conformità**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.